
足場からの墜落防止措置に関する実施状況について

令和３年１１月～令和４年１月に、全国の労働基準監督署が建設現場に指導等を行った際に、組立て等が行われている、又は設置されている高さ２メートル以
上の本足場及び一側足場を対象に、その墜落防止措置の状況を把握したもの。 対象： 本足場 ２，６２２件 一側足場 １０４件

〈本足場について〉

参考資料１

1

ビル建築工事

1461(56%)

木造家屋工事

287(11%)

土木工事

152(6%)

その他

682(26%)

不明

40(2%)

件数内訳：工事別

枠組足場

996(38%)

くさび緊結式

1426(54%)

その他

152(6%)

不明

48(2%)

件数内訳：足場の種類

組立時等

63 (5%)

通常使用時

1175 (87%)

両方

65 (5%)

不明

53 (4%)

件数内訳：調査時の足場の状況

民間

1858 (71%)

国

95 (4%)

地方公共団体

583 (22%)

その他

45 (2%)

不明

41 (2%)
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26.4%

27.4%

30.4%

30.2%

27.5%

12.8%

30.5%

26.4%

16.3%

16.6%

6.2%

10.5%

11.1%

12.8%

7.7%

48.2%

22.1%

24.2%

31.4%

41.4%

6.4%

9.5%

7.9%

9.3%

6.9%

民間

国

地方公共団体

その他

合計

手すり先行工法の採用状況（発注者別）

手すり先行先送り 手すり先行据置 手すり先行先行専用

採用なし 不明

45.4%

68.4%

67.9%

59.3%

51.7%

27.4%

22.6%

26.3%

29.8%

27.5%

16.4%

9.8%

19.7%

19.0%

16.6%

8.2%

2.8%

11.2%

7.8%

7.7%

40.7%

61.7%

33.6%

36.4%

41.4%

7.3%

3.1%

9.2%

7.1%

6.9%

ビル建築工事

木建工事

土木工事

その他

合計

手すり先行工法の採用状況（工事別）

手すり先行先送り 手すり先行据置 手すり先行先行専用

採用なし 不明

52.0%

35.2%
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41.3%
45.4%
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○足場の点検の実施状況について
調査時の足場の状況が
「通常使用時」又は「両方」
の足場（2,222件）が対象

足場の組立等後の点検を
「実施」又は「一部未実施」
の足場（1,976件）が対象
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55.5%

59.7%

49.4%

65.5%

54.7%

37.7%

36.4%

44.4%

27.6%

38.8%

0.8%

1.3%

0.9%

0.0%

0.8%

6.0%

2.6%

5.3%

6.9%

5.7%

民間

国

地方公共団体

その他・不明

合計

足場の組立等後の点検の実施者

能力向上教育を受けた作業主任者等 職長等 第三者 その他

78.9%

88.3%

81.4%

77.6%

79.8%

18.9%

11.7%

17.2%

19.0%

18.3%

2.2%

0.0%

1.4%

3.4%

2.0%

民間

国

地方公共団体

その他・不明

合計

足場の組立等後の点検における

チェックリストの活用

活用している 活用していない 不明
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65 
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86.7%

96.2%

86.4%

87.7%

87.0%

2.3%

2.6%

0.8%

1.5%

1.9%

7.2%

1.3%

7.0%

6.2%

6.9%

3.8%

0.0%

5.8%

4.6%

4.1%

民間

国

地方公共団体

その他・不明

合計

足場の組立等後の点検

（安衛則第567条第2項）実施状況

実施 一部未実施 未実施 不明

88.9%

96.2%

91.6%

87.7%

89.7%

2.1%

2.6%

1.2%

1.5%

1.9%

6.3%

1.3%

4.0%

6.2%

5.6%

2.7%

0.0%

3.2%

4.6%

2.7%

民間

国

地方公共団体

その他・不明

合計

足場における作業開始前の点検

（安衛則第567条第1項）の実施状況

実施 一部未実施 未実施 不明
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1406 

77 

435 

58 

1976 

74.4%

83.1%

74.9%

67.2%

74.6%

9.3%

9.1%

8.7%

13.8%

9.3%

10.5%

5.2%

9.7%

12.1%

10.1%

5.8%

2.6%

6.7%

6.9%

5.9%

民間

国

地方公共団体

その他・不明

合計

足場の組立等後の点検における

記録、保存の活用

チェックリストを保存 他の記録を保存 記録・保存なし その他

38.0%

43.7%

33.0%

34.5%

37.0%

58.0%

54.9%

63.2%

63.8%

59.2%

0.6%

0.0%

0.7%

1.7%

0.7%

3.3%

1.4%

3.2%

0.0%

3.1%

民間

国

地方公共団体

その他・不明

合計

足場の組立等後の点検の実施者(注文者)

能力向上教育を受けた作業主任者等 現場代理人等 第三者 その他

1388 

71 

437 

58 

1954 

81.3%

88.7%

84.0%

75.9%

82.0%

17.5%

11.3%

14.9%

24.1%

16.9%

1.2%

0.0%

1.1%

0.0%

1.1%

民間

国

地方公共団体

その他・不明

合計

足場の組立等後の点検における

チェックリストの活用（注文者）

活用している 活用していない 不明

85.4%

88.5%

85.6%

89.2%

85.7%

2.4%

2.6%

2.0%

0.0%

2.3%

7.1%

6.4%

7.4%

3.1%

7.0%

5.1%

2.6%

5.0%

7.7%

5.0%

民間

国

地方公共団体

その他・不明

合計

足場の組立等後の点検

（安衛則第655条）実施状況(注文者)

実施 一部未実施 未実施 不明



1388 

71 

437 

58 

378 

5

79.0%

87.3%

80.8%

69.0%

80.4%

9.8%

5.6%

8.7%

15.5%

9.7%

9.9%

7.0%

9.2%

15.5%

9.9%

1.4%

0.0%

1.4%

0.0%

0.0%

民間

国

地方公共団体

その他・不明

合計

足場の組立等後の点検における

記録、保存の活用(発注者)

チェックリストを保存 他の記録を保存 記録・保存なし その他
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〈一側足場について〉
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組立等時

8(8%)

通常使用時

88(89%)

両方

2(2%)

不明

1(1%)

件数内訳:調査時の足場の状況

ビル建築工事

31(31%)

木建工事

55(56%)

土木工事

5(5%)

その他

7(7%)

不明

1(1%)

件数内訳:工事別

敷地が狭い

69(66.3%)

経費がない

8(7.7%)

上記２とも

2(1.9%)

その他

7(6.7%)

不明

18(17.3%)

本足場を採用しない理由

民間

99
(95.2%)

国

0(0.0%)

地方公共団体

4
(3.8%)

不明

1
(1.0%)

件数内訳:工事別



○墜落防止措置の状況について

7

30ｃｍ未満

31(29.8%)

30ｃｍ以上

50ｃｍ未満

58(55.8%)

50ｃｍ以上

9(8.7%)

不明

6(5.8%)

作業床の幅

あり

87(83.7%)

なし

13(12.5%)

不明

4(3.8%)

手すりの有無

あり

50(48.1%)

なし

45(43.3%)

不明

9(8.7%)

中さんの有無

あり

45(43.3%)

なし

52(50.0%)

不明

7(6.7%)

幅木の有無



○足場の点検の実施状況について

8

実施

73(78.5%)

一部未実施

6(6.5%)

未実施

10(10.8%)

不明

4(4.3%)

足場の組立等後の点検（安衛則第567条第2項）実施状況
（調査時の足場の状況が「通常使用時」又は「両方」の足場（80件）が対象）

教育を受けた作

業主任者等

46(58.2%)
職長等

30(38.0%)

その他

3(3.8%)

足場の組立等後の点検の実施者
（足場の組立等後の点検を「実施」又は「一部未実施」の足場（59件）が対象）

している

51(64.6%)

していない

28(35.4%)

不明

0(0.0%)

足場の組立等後の点検におけるチェックリストの活用
（足場の組立等後の点検を「実施」又は「一部未実施」の足場（59件）が対象）


